/ / / / 5,022,027,006.92 46,574,656.07 3,915,357,658.11 / / / / / 163,638,156.26 / / 0

1、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

中航重机股份有限公司2025 年半年度报告

40 / 187

(三)报告期内募投变更或终止情况

√适用 □不适用

单位：元

变更

前项

目名

称

变更时

间（首

次公告

披露时

间）

变更类

型

变更/终止

前项目募集

资金投资总

额

变更/终止

前项目已投

入募资资金

总额

变更后项目名称 变更/终止原因

变更/终
止后用

于补流

的募集

资金金

额

决策程序及信息披露情况说明

特种

材料

等温

锻造

生产

线建

设项

目

2024年
12 月 26

日

调减募

集资金

投资金

额

64,044.92 0
特种材料等温锻

造生产线建设项

目

公司通过统筹所属企

业的生产配套能力，

满足航空装备配套产

品提质降本的发展需

求，充分利用公司及

所属企业现有土地资

源，联合研究院所、

高校共建先进航空锻

铸技术创新能力。

0

2024 年 12月 24日召开第七届董事会

第十八次临时会议审议通过了《关于

部分募投项目变更并延期的议案》，

具体详见《中航重机关于部分募投项

目变更并延期的公告》（2024-099），

并于 2025年 1月 10日经 2025年第一

次临时股东大会审议通过。

2025年 6月 5日召开第七届董事会第

二十一次临时会议审议通过了《关于

募集资金投资等温锻项目部分调整的

议案》，具体详见《中航重机关于募

集资金投资项目部分调整的公告》

（2025-038），并于 2025 年 8月 5日
经2025年第三次临时股东大会审议通

过。

中航重机股份有限公司2025 年半年度报告

41 / 187

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

□适用 √不适用

(五)中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

□适用 √不适用

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

(六)擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%) 发行新股 送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限

售条件股

份

10,720,000 0.72 94,053,889 94,053,889 104,773,889 6.65

1、国家持

股

2、国有法 76,358,780 76,358,780 76,358,780 4.85

中航重机股份有限公司2025 年半年度报告

42 / 187

人持股

3、其他内

资持股
10,720,000 17,695,109 17,695,109 28,415,109 1.80

其中：境

内非国有

法人持股

17,361,109 17,361,109 17,361,109 1.10

境内自然

人持股
10,720,000 0.72 334,000 334,000 11,054,000 0.70

4、外资持

股

其中：境

外法人持

股

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

1,470,718,264 99.28 1,470,718,264 93.35

1、人民币

普通股
1,470,718,264 99.28 1,470,718,264 93.35

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
1,481,438,264 100 94,053,889 94,053,889 1,575,492,153 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2024年 12月 13日，公司召开了第七届董事会第十七次临时会议，审议通过了《关于向激励

对象授予第二期限制性股票激励计划预留权益的议案》向 6名激励对象授予股票 334,000股，并

于 2025年 1月 13 日在中国证券登记结算有限责任公司登记完成，具体详见公司在上海证券交易

所网站披露的《中航重机关于 A股限制性股票激励计划（第二期）限制性股票预留部分授予登记

完成的公告》（2025-004）。

2024年 11月 29日，公司收到中国证监会出具的《关于同意中航重机股份有限公司向特定对

象发行股票注册的批复》（证监许可[2024]1738 号）,并于 2025年 1月 20 日完成发行向 11名特

定对象发行股票 93,719,889 股,具体详见公司在上海证券交易所网站披露的《中航重机关于向特定

对象发行股票发行结果暨股本变动公告》（2025-006）。

中航重机股份有限公司2025 年半年度报告

43 / 187

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解

除限售股

数

报告期增

加限售股

数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

贵州省新型

工业化发展

股权投资基

金合伙企业

（有限合伙）

0 0 27,678,571 27,678,571 定向增发 2025-7-24

国调二期协

同发展基金

股份有限公

司

0 0 19,345,238 19,345,238 定向增发 2025-7-24

中建材（安

徽）新材料产

业投资基金

合伙企业

（有限合伙）

0 0 13,392,857 13,392,857 定向增发 2025-7-24

贵州省金产

壹号股权投

资基金合伙

企业（有限合

伙）

0 0 5,555,555 5,555,555 定向增发 2025-7-24

上海申创新

动力股权投

资基金合伙

企业（有限合

伙）

0 0 4,960,317 4,960,317 定向增发 2025-7-24

上海申创产

城私募基金

合伙企业（有

限合伙）

0 0 4,960,317 4,960,317 定向增发 2025-7-24

上海申创申

晖私募基金

合伙企业（有

限合伙）

0 0 4,960,317 4,960,317 定向增发 2025-7-24

中航重机股份有限公司2025 年半年度报告

44 / 187

湖南湘投金

天科技集团

有限责任公

司

0 0 4,632,592 4,632,592 定向增发 2025-7-24

贵州省国有

资本运营有

限责任公司

0 0 2,976,190 2,976,190 定向增发 2025-7-24

贵州省高新

技术产业发

展基金创业

投资有限责

任公司

0 0 2,777,777 2,777,777 定向增发 2025-7-24

太平资产管

理有限

公司（代太平

人寿保险有

限公司-传统

-普通保险产

品

-022L-CT001

沪）

0 0 2,480,158 2,480,158 定向增发 2025-7-24

6 名股权激

励预留部分

授予对象

0 0 83,500 83,500 股权激励

授予
2025-12-13

6 名股权激

励预留部分

授予对象

0 0 83,500 83,500 股权激励

授予
2026-12-13

6 名股权激

励预留部分

授予对象

0 0 83,500 83,500 股权激励

授予
2027-12-13

6 名股权激

励预留部分

授予对象

0 0 83,500 83,500 股权激励

授予
2028-12-13

合计 0 0 94,053,889 94,053,889 / /

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 104,449
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 报告期内增减 期末持股数量 比例(%) 持有有限售条 质押、标记或冻结情 股东性质

中航重机股份有限公司2025 年半年度报告

45 / 187

（全称） 件股份数量 况

股份状态 数量

中国贵州航

空工业（集

团）有限责

任公司

0 430,506,064 27.33 0 无 0 国有法人

中国航空工

业集团有限

公司

75,563,636 75,563,636 4.80 0 无 0 国有法人

中央企业乡

村产业投资

基金股份有

限公司

0 28,707,997 1.82 0 无 0 国有法人

贵州省贵鑫

瑞和创业投

资管理有限

责任公司－

贵州省新型

工业化发展

股权投资基

金合伙企业

（有限合

伙）

27,678,571 27,678,571 1.76 27,678,571 无 0 国有法人

中航通用飞

机有限责任

公司

0 24,618,992 1.56 0 无 0 国有法人

国调二期协

同发展基金

股份有限公

司

19,345,238 19,345,238 1.23 19,345,238 无 0 国有法人

中国建设银

行股份有限

公司－富国

中证军工龙

头交易型开

放式指数证

券投资基金

6,997,416 18,155,577 1.15 0 无 0 境内非国

有法人

香港中央结

算有限公司
-1,962,540 16,949,274 1.08 0 无 0 境外法人

中国银行股

份有限公司

－国投瑞银

国家安全灵